
SALINAN

 
NOMOR 47, 2011  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  47  TAHUN 2011 

TENTANG 

TATA CARA PENGGUNAAN TEMPAT PEMAKAMAN,  

PEMAKAMAN JENASAH, DAN PEMINDAHAN JENASAH  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA   

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang :

 

a. bahwa d a la m ra n gka op t im a lis a s i pem a n fa a ta n 

Tem pa t Pem a ka m a n Um u m s er ta s eba ga i u pa ya 

m ewu ju dka n da n m em elih a ra keter t iba n d i b ida n g 

pem a ka m a n , d iper lu ka n pedom a n da la m 

pen yelen gga ra a n u ru s a n pem er in ta h da era h di 

bidang pemakaman; 

b. bahwa s eba ga i pela ks a n a a n leb ih la n ju t keten tu a n 

Pasal 19 a ya t (1 ), Pa s a l 25 a ya t (3 ), da n Pa s a l 34 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3                    

Ta h u n 20 06 ten ta n g Pen yelen gga ra a n Pem a ka m a n , 

per lu d ia tu r ta ta ca ra pen ggu n a a n tem pa t 

pem a ka m a n , pem a ka m a n jen a s a h , da n 

pemindahan jenasah; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ta ta Ca ra 

Pen ggu n a a n Tem p a t Pemakaman, Pem a ka m a n 

Jenasah, dan Pemindahan Jenasah;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1 950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 



 

2

 
2. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Pemerintahan Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

3. Undang-Un da n g Nom or 25 Ta h u n 2 009 ten ta n g 

Pela ya n a n Pu b lik (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 112 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5038);

 

4. Undang-Un da n g Nom or 36 Ta h u n 2 009 ten ta n g 

Kesehatan (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 009 Nom or 144 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

5. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

6. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 9 Ta h u n 1987 

ten ta n g Pen yed ia a n da n Pen ggu n a a n Ta n a h u n tu k 

Keper lu a n Tem pa t Pem a ka m a n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 15 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3350); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354);

    



 

3

 
8. Kepu tu s a n Men ter i Da la m Neger i Nom or 26               

Ta h u n 1989 ten ta n g Pedom a n Pela ks a n a a n 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 9 Ta h u n 1987 

ten ta n g Pen yed ia a n da n Pen ggu n a a n Ta n a h u n tu k 

Keperluan Tempat Pemakaman; 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h an Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 200 5                       

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4593);  

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Negara Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

11. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3                   

Ta h u n 20 06 ten ta n g Pen yelen gga ra a n Pem a ka m a n 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 006 

 

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h              

Kota Malang Nomor 32); 

12. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                     

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008 

 

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h               

Kota Malang Nomor 57); 

13. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6                      

Ta h u n 2 008 ten ta n g Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja 

Din a s Da era h (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Ta h u n 20 08 Nom or 2 Ser i D, Ta m ba h a n Lembaran 

Daerah Kota Malang Nomor 59);     



 

4

 
MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 
PERATURAN WALIKOTA TENTANG TATA CARA 

PENGGUNAAN TEMPAT PEMAKAMAN, PEMAKAMAN 

JENASAH, DAN PEMINDAHAN JENASAH.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Din a s Kebers ih a n da n Per ta m a n a n ya n g s ela n ju tn ya disingkat DKP 

adalah Dinas Kebersihan dan Pertamanan Kota Malang. 

5. Kepa la Din a s Kebers ih a n da n Per ta m a n a n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Kepa la DKP a da la h Kepa la Din a s Kebers ih a n da n Per ta m a n a n Kota 

Malang. 

6. Bida n g Pem a ka m a n a da la h Bida n g Pem a ka m a n Din a s Kebers ih a n 

dan Pertamanan Kota Malang. 

7. Kepa la Bida n g Pem a ka m a n a da la h Kepa la Bida n g Pem a ka m a n Din a s 

Kebersihan dan Pertamanan Kota Malang. 

8. Kepa la Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terp a du ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Kepa la BP2T a da la h Kepa la Ba da n Pela ya n a n Per ijin a n Terpa du   

Kota Malang. 

9. Kepa la Din a s Kes eh a ta n a da la h Kepa la Din a s Kes eh a ta n                           

Kota Malang. 

10. Lu ra h a da la h p im pin a n Kelu ra h a n s eba ga i pera n gka t da era h da la m 

wilayah Kecamatan. 

11. Un it La ya n a n Kes eh a ta n a da la h u n it a ta u in s ta n s i pen yelenggara 

la ya n a n kes eh a ta n s eba ga im a n a keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan, a n ta ra la in m elipu t i Pu s a t Kes eh a ta n Ma s ya ra ka t 

(Puskesmas) dan Rumah Sakit.  



 

5

 
12. Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n / a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n 

kes a tu a n ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n ya n g t ida k 

m ela ku ka n u s a h a ya n g m elipu t i pers eroa n terba ta s , pers eroa n 

kom a n d iter , pers eroa n la in n ya , Ba da n Us a h a Milik Nega ra (BUMN), 

a ta u Ba da n Us a h a Milik Da era h (BUMD) den ga n n a m a da n da la m 

ben tu k a pa pu n , firm a , kon gs i, kopera s i, da n a pen s iu n , persekutuan, 

perku m pu la n , ya ya s a n , orga n is a s i m a s s a , orga n is a s i s os ia l polit ik , 

a ta u orga n is a s i la in n ya , lem ba ga da n ben tu k ba da n la in n ya 

termasuk kontrak investasi kolektif dan bentuk usaha tetap. 

13. Jenasah a da la h ja s a d ora n g yang s eca ra n ya ta dan medis telah 

m eninggal dunia. 

14. Jenasah yang tidak dikenal adalah jasad orang ya n g tidak diketahui 

identitas dan/atau ahli warisnya secara jelas. 

15. Kerangka Jenasah adalah jenasah ya n g telah dikubur dalam 

jangka waktu ter ten tu da la m kon d is i jen a s a h tidak u tu h la gi 

(berwujud kerangka ma ya t). 

16. Pemaka m a n a da la h s era n gka ia n kegia ta n yan g berh u bu n ga n den ga n 

penguburan jenasah melipu ti urusan adm inistrasi pemaka m an, 

penyediaan da n pen ga tu ra n loka s i tem pa t pemaka m an, pemberian 

bimbingan a ta u petu n ju k s er ta pengawasan terh a da p pela ks a n a a n 

pemaka m an. 

17. Tem pa t Pem a ka m a n a da la h a rea l ta n a h ya n g d is ed ia ka n da n tela h 

m em en u h i s ta n da r is a s i pem a ka m a n u n tu k keper lu a n pem a ka m a n 

jenasah. 

18. Tem pa t Pem a ka m a n Um u m a da la h areal tanah ya n g disediakan 

untuk keperluan pemaka m a n jenasah bagi setiap orang tanpa 

mem bedakan agam a da n golon ga n ya n g d iku a s a i da n / a ta u dikelola 

oleh Pemerintah Daerah atau orang pribadi atau badan. 

19. Peta k Ma ka m a da la h perpeta ka n ta n a h m a ka m d i la h a n / tem pa t 

pem a ka m a n u n tu k m em a ka m ka n jen a s a h s es u a i den ga n ta ta leta k 

dan ukurannya. 

20. Pemaka m a n Tumpangan adalah cara m em a ka m kan jenasah dalam 

suatu petak tanah maka m yang sebelu m n ya telah berisi jenasah.    



 

6

 
BAB  II 

PENGGUNAAN TEMPAT PEMAKAMAN  

Bagian Kesatu 
Umum  

Pasal  2  

(1) Ru a n g lin gku p pen ga tu ra n pen ggu n a a n tem pa t pem a ka m a n da la m 

Pera tu ra n Wa likota in i m elipu t i pen ggu n a a n Tem pa t Pem a ka m a n 

Um u m ya n g d ikelola da n / a ta u ya n g d iku a s a i oleh Pem er in ta h 

Daerah. 

(2) Terh a da p pen ggu n a a n tem pa t pem a ka m a n s ela in d im a ks u d pa da 

ayat (1), diatur sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

Pasal  3  

(1) Set ia p pen du du k ya n g m en in gga l du n ia berh a k u n tu k 

menggunakan tanah pemakaman dan dimakamkan. 

(2) Set ia p a h li wa r is jen a s a h berh a k m en ggu n a ka n ta n a h u n tu k 

memakamkan jenasah dimaksud pada tempat pemakaman. 

(3) Set ia p a h li wa r is a ta u pen a n ggu n g ja wa b jen a s a h berkewa jiba n 

mengurus administrasi pemakaman jenasah, meliputi : 

a. m ela porka n pem a ka m a n kepa da DKP m ela lu i Bida n g 

Pemakaman; 

b. m en gu ru s per ijin a n ya n g berka ita n den ga n pem a ka m a n jen a s a h 

dan/atau tempat pemakaman jenasah.  

Bagian Kedua 
Perijinan  

Pasal  4  

(1) Set ia p ora n g a ta u b a da n ya n g berm a ks u d m em a ka i/ m en ggu n a ka n 

tem pa t pem a ka m a n yan g d ikelola da n / a ta u d iku a s a i oleh 

Pemerintah Daerah harus mendapat perijinan dari Kepala BP2T. 

(2) Perijinan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), meliputi : 

a. Ijin penggunaan tanah makam; 

b. Ijin penggunaan tanah makam tumpangan; 

c. Perpa n ja n ga n ijin pen ggu n a a n ta n a h m a ka m a ta u m a ka m 

tumpangan. 



 

7

 
(3) Pen gu ru s a n ijin da n / a ta u perpa n ja n ga n ijin pen ggu n a a n  tanah  

m a ka m da pa t d iu ru s oleh a h li wa r is a ta u pen a n ggu n g ja wa b 

jenasah kepada petugas Tempat Pemakaman Umum. 

(4) Ketentuan pem ros es a n , pen erb ita n da n pen ca bu ta n ijin 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), d ia tu r den ga n Pera tu ra n 

Walikota tersendiri.  

Pasal  5  

(1) Pen ggu n a a n peta k ta n a h m a ka m u n tu k ta n a h m a ka m u m u m ya n g 

d iku a s a i a ta u d ikelola oleh Pem er in ta h Da era h h a n ya 

d iperu n tu kka n ba gi jen a s a h a ta u kera n gka jen a s a h ya n g a ka n 

d im a ka m ka n da n t ida k d iperboleh ka n u n tu k pem es a n a n 

pers ed ia a n ba gi ora n g ya n g b elu m m en in gga l, kecu a li terh a da p ijin 

pemesanan petak tanah makam yang dikeluarkan oleh Pejabat yang 

berwen a n g s ebelu m ber la ku n ya Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g 

Nomor 3 Tahun 2006 tentang Penyelenggaraan Pemakaman. 

(2) Ijin pem es a n a n peta k ta n a h m a ka m s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (1), tidak dapat dipindahtangankan. 

(3) Ijin pem es a n a n peta k ta n a h m a ka m s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (1 ), h a ru s d ia ju ka n perm oh on a n perpa n ja n ga n kepa da Kepala 

DKP setiap 2 (dua) tahun sekali.  

Pasal  6  

Peta k ta n a h m a ka m ya n g ijin n ya t ida k d iperpa n ja n g da n s u da h t ida k 

ber la ku la gi, s etela h lewa t ja n gka wa k tu 2 (du a ) ta h u n da pa t d igu n a ka n 

untuk pemakaman baru.  

Bagian Ketiga 
Petak Makam  

Pasal  7  

(1) Tia p peta k ta n a h m a ka m d i Tempat Pemakaman Um u m , h a ru s 

d ipergu n a ka n u n tu k pem a ka m a n den ga n ca ra beru ru ta n s es u a i 

dengan rencana tata makam. 

(2) Penentuan pem a ka m a n den ga n ca ra beru ru ta n s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat 1 didasarkan ketentuan dari Juru Kunci.  



 

8

 
(3) Peta k m a ka m ya n g d is ed ia ka n u n tu k jen a s a h di Tempat 

Pemakaman Um u m h a ru s m em en u h i u ku ra n ya n g tela h 

d iteta pka n , ya kn i den ga n u ku ra n leba r 1 ,25 m (s a tu kom a du a 

puluh lima meter) dan panjang 2,5 m (dua koma lima meter) dengan 

kedalaman minimal 1,5 m (satu koma lima meter).  

(4) J a ra k a n ta ra ba r is m a ka m da n ja ra k a n ta r peta k m a ka m d i Tempat 

Pemakaman Um u m d iten tu ka n den ga n u ku ra n 30 cm (t iga pu lu h 

sentimeter). 

(5) Pla ka t / pa pa n n a m a n is a n da pa t ber tu lis ka n  n a m a , tem pa t ta n gga l 

lahir dan tanggal kematian. 

(6) Apa b ila peta k m a ka m ya n g a ka n d igu n a ka n d iren ca n a ka n u n tu k 

makam tu m pa n ga n , m a ka keda la m a n peta k m a ka m h a ru s 

d ita m ba h / d is es u a ika n den ga n kebu tu h a n keda la m a n m in im a l 

untuk keamanan pemakaman.   

BAB  III 

PEMAKAMAN JENASAH  

Bagian Kesatu 
Umum  

Pasal  8  

(1) Setia p ora n g ya n g m en in gga l du n ia h a ru s d ila porka n kepa da Lu ra h 

setempat. 

(2) Lu ra h ya n g m en da pa tka n la pora n keja d ia n ora n g m en in gga l du n ia 

di wilayahnya : 

a. berkoord in a s i den ga n a h li wa r is a ta u pen a n ggu n g ja wa b jen a s a h 

a ga r s egera m en gu ru s per ijin a n pem a ka m a n s es u a i keten tu a n 

peraturan perundang-undangan; 

b. berkoord in a s i den ga n Un it La ya n a n Kes eh a ta n terdekat u n tu k 

mendapatkan ba n tu a n pen a n ga n a n jen a s a h ya n g m en in gga ln ya 

diduga karena penyakit menular/berbahaya; 

c. m ela porka n kepa da p ih a k Kepolis ia n terh a da p jen a s a h ya n g 

meninggalnya diduga tidak wajar.       



 

9

 
Pasal  9  

(1) Terh a da p jen a s a h ora n g t ida k d iken a l a ta u jen a s a h ya n g t id a k 

d ia ku i a n ggota kelu a rga a ta u a h li wa r is n ya , Lu ra h m ela porka n 

kepada Kepala Bidang Pemakaman. 

(2) DKP m ela lu i Bida n g Pem a ka m a n berkewa jiba n m en gu ru s da n 

m ela ks a n a ka n pem a ka m a n s eba ga im a n a m es t in ya ba gi jen a s a h 

atas beban biaya pemerintah daerah. 

(3) Sebelu m jen a s a h t ida k d iken a l s eba ga im a n a d im a ks u d pa d a               

a ya t (1 ) d im a ka m ka n , ter leb ih da h u lu h a ru s d ila ku ka n 

pemeriksaan oleh Unit Layanan Kesehatan.  

Bagian Kedua 
Tata Cara Pemakaman  

Pasal  10  

(1) J en a s a h da r i tem pa t k rem a tor iu m a ta u ru m a h du ka ya n g a ka n 

d im a ka m ka n ke tem pa t pem a ka m a n , h a ru s d item pa tka n da la m 

ken da ra a n jen a s a h a ta u u s u n ga n jen a s a h kecu a li jen a s a h ya n g 

masih balita. 

(2) Abu jen a s a h da r i k rem a tor iu m a ta u tem pa t pen ga bu a n jen a s a h 

ya n g a ka n d im a ka m ka n ke tem pa t pem a ka m a n h a ru s d item pa tka n 

dalam tempat khusus abu jenasah. 

(3) Setiap masyarakat dapat menggunakan fasilitas mobil jenasah milik 

Pem er in ta h Da era h den ga n p ros edu r s eba ga im a n a keten tu a n 

peraturan perundang-undangan.  

Pasal  11  

(1) Pem a ka m a n jen a s a h h a ru s d ila ku ka n da la m ja n gka wa k tu pa lin g 

la m ba t 24 (du a p u lu h em pa t) ja m s etela h ya n g bers a n gku ta n 

meninggal dunia. 

(2) Pen u n da a a n ja n gk a wa k tu pem a ka m a n m eleb ih i ja n gka wa k tu 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ya n g bera da d ilu a r tem pa t 

pers em a ya m a n ya n g d is eba bka n bu ka n ka ren a pen ya k it m en u la r 

dan membahayakan, dapat dilakukan dengan ijin Lurah setempat.     



 

10

 
(3) J en a s a h ya n g pem a ka m a n n ya d itu n da s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (2 ), h a ru s d is im pa n da la m pet i ya n g d ida la m n ya ber la p is 

pen ga m a n da n ter tu tu p ra pa t a ta u den ga n ca ra la in ya n g 

d ipers ya ra tka n m en u ru t rekom en da s i m ed is da r i Ru m a h Sa k it 

sesuai dengan jangka waktu penundaan pemakaman. 

(4) J en a s a h pen der ita pen ya k it m en u la r t ida k da pa t d ila ku ka n 

penundaan pemakaman.  

Bagian Ketiga 
Pemakaman Tumpangan  

Pasal  12  

(1) Pemakaman tumpangan dapat dilakukan dalam suatu petak tempat 

pemakaman anggota keluarga atau ahli warisnya. 

(2) Apa b ila bu ka n a n ggota kelu a rga a ta u a h li wa r is n ya , pem a ka m a n 

tu m pa n ga n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), h a ru s a da ijin 

a ta u pern ya ta a n t ida k kebera ta n s eca ra ter tu lis da r i kelu a rga a h li 

wa r is a ta u p ih a k ya n g ber ta n ggu n g ja wa b a ta s jen a s a h ya n g 

ditumpangi. 

(3) Pem a ka m a n tu m pa n ga n da pa t d ila ku ka n d i a ta s a ta u d i s a m pin g 

jen a s a h ya n g tela h d im a ka m ka n , den ga n keten tu a n ja ra k a n ta ra 

jenasah dengan permukaan tanah minimal 1 (satu) meter.  

(4) Pem a ka m a n tu m pa n ga n da pa t d ila ku ka n s es u da h jen a s a h la m a 

telah dimakamkan lebih dari 3 (tiga) tahun.  

Bagian Keempat 
Pembuatan Pusara/Pengkijingan/Ris  

Pasal  13  

(1) Set ia p ora n g a ta u ba da n ya n g a ka n m em ba n gu n 

pu s a ra / pen gk ijin ga n / r is peta k m a ka m h a ru s m en da pa t ijin da r i 

Kepala DKP. 

(2) Uku ra n pu s a ra / k ijin g/ r is t ida k boleh m eleb ih i u ku ra n peta k 

m a ka m da n t in ggin ya m a ks im a l 60 cm (en a m pu lu h s en t im eter) 

dari permukaan tanah sampai dengan batas teratas nisan/plakat. 

(3) Bangunan pu s a ra / k ijin g/ r is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

ditengahnya d iber i lu ba n g ya n g fu n gs in ya u n tu k pen a n a m a n 

rumput atau sejenisnya. 



 

11

 
(4) Pem bu a ta n pu s a ra / k ijin g/ r is d ila ku ka n s eku ra n g-ku ra n gn ya 3 

(tiga) tahun setelah jenasah dimakamkan.  

Pasal  14  

Pers ya ra ta n perm oh on a n ijin m em ba n gu n pu s a ra / pen gk ijin ga n / r is 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 ayat (1), meliputi : 

1. Mengisi formulir permohonan; 

2. Menyerahkan fotokop i perpa n ja n ga n ijin pen ggu n a a n ta n a h 

makam/makam tumpangan yang masih berlaku; 

3. Men yera h ka n fotokop i Ka r tu Kelu a rga (KK) da n Ka r tu Ta n da 

Penduduk (KTP) a h li wa r is / pen a n ggu n g ja wa b jen a s a h ya n g m a s ih 

berlaku.   

BAB  IV 

PEMINDAHAN JENASAH  

Bagian Kesatu 
Umum  

Pasal  15  

Pem in da h a n jen a s a h da pa t d ila ku ka n a ta s perm in ta a n kelu a rga a ta u 

a h li wa r is a ta u p ih a k ya n g ber ta n ggu n g ja wa b a ta s jen a s a h ya n g 

bersangkutan.  

Bagian Kedua 
Jenasah yang Belum Dimakamkan  

Pasal  16  

J en a s a h ya n g a ka n d iba wa kelu a r Da era h h a ru s d im in ta ka n s u ra t 

ketera n ga n da r i Lu ra h s etem pa t, den ga n berpedom a n pada ketentuan 

peraturan perundang-undangan.  

Bagian Kedua 
Jenasah yang Sudah Dimakamkan atau Kerangka J enasah  

Pasal  17  

(1) Un tu k m a ka m s wa da ya m a s ya ra ka t da n m a ka m kelu a rga , 

pem in da h a n jen a s a h a ta u kera n gka jen a s a h da r i s a tu peta k ta n a h 

m a ka m ke peta k ta n a h m a ka m la in n ya da la m Da era h h a ru s 

mendapat ijin dari Lurah setempat.  



 

12

 
(2) Un tu k m a ka m u m u m ya n g d ikelola oleh Pem er in ta h Daerah, 

pem in da h a n jen a s a h a ta u kera n gka jen a s a h da r i s a tu peta k ta n a h 

m a ka m ke peta k ta n a h m a ka m la in n ya da la m Da era h harus 

mendapat ijin dari Kepala Bidang Pemakaman. 

(3) Pem in da h a n jen a s a h ya n g a ka n d iba wa kelu a r Da era h h a ru s 

mendapat ijin dari Kepala DKP. 

(4) J en a s a h pen der ita pen ya k it m en u la r ya n g a ka n d ila ku ka n 

pem in da h a n jen a s a h h a ru s m en da pa t ijin da r i peja ba t s eba ga im a n a 

dimaksud pa da a ya t (1 ), a ya t (2 ) da n a ya t (3 ), ya n g s ebelu m n ya 

harus ada rekomendasi dari Kepala Dinas Kesehatan. 

(5) J en a s a h ya n g a ka n d ila ku ka n pem in da h a n u n tu k kepen t in ga n 

penyidikan harus mendapat ijin dari Kepala DKP dan ijin dari pihak 

Kepolisian s eba ga im a n a keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

Pasal  18  

(1) Pen gga lia n jen a s a h a ta u kera n gka jen a s a h u n tu k kepen t in ga n 

pen yid ika n d ila ku k a n a ta s perm in ta a n peja ba t ya n g berwen a n g 

den ga n pers etu ju a n kelu a rga a ta u a h li wa r is a ta u p ih a k ya n g 

bertanggung jawab atas jenasah yang bersangkutan. 

(2) Pen gga lia n jen a s a h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), ya n g 

dila ku ka n s ebelu m ja n gka wa k tu 6 (en a m ) bu la n s etela h jen a s a h 

d im a ka m ka n , d ila ra n g d ih a d ir i oleh ora n g la in kecu a li petu ga s ya n g 

bers a n gku ta n da n p ih a k-p ih a k ter ten tu ya n g m en da pa tka n ijin da r i 

Kepa la DKP s etela h m en da pa t rekom en da s i da r i Kepolis ia n 

sebagaimana ketentuan peraturan perundang-undangan.   

BAB  V 

LARANGAN  

Pasal  1 9  

Setiap orang atau badan dilarang : 

a. memakamkan jenasah selain pada tempat pemakaman; 

b. mendirikan bangunan makam di atas petak tanah makam;    



 

13

 
c. m en dir ika n , m em a s a n g, m en em pa tka n , m en gga n tu n gka n ben da 

a pa pu n d i a ta s a ta u  d i da la m peta k ta n a h m a ka m ya n g da pa t 

m em is a h ka n peta k m a ka m s a tu den ga n ya n g la in n ya , kecu a li p la ka t 

makam sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat (5 ); 

d. m en a n a m poh on d i peta k m a ka m pa da pem a ka m a n u m u m kecu a li 

tanaman perdu / s em a k da n s ejen is n ya , den ga n leta k pen a n a m a n 

ditentukan oleh Juru Kunci.    

BAB  VI 

KETENTUAN LAIN-LAIN  

Pasal  20  

(1) Da la m ra n gka m en ga tu r pen gelola a n da n pen ggu n a a n ta n a h 

makam, Walikota berwenang : 

a. m en u n ju k , m en yed ia ka n da n m en eta pka n loka s i tem pa t 

pemakaman; 

b. m ela ks a n a ka n pen u tu pa n , pen gos on ga n a ta u pem in da h a n da n 

per lu a s a n tem pa t pem a ka m a n s es u a i den ga n keten tu a n 

peraturan perundang-undangan. 

(2) Ta ta ca ra pen u n ju ka n , pen yed ia a n , pen eta pa n , pen u tu pa n , 

pen gos on ga n a ta u pem in da h a n da n per lu a s a n s eba ga im a n a 

dimaks u d pa da a ya t (1 ), d ia tu r den ga n Pera tu ra n Wa likota 

tersendiri. 

(3) Kewen a n ga n da la m ra n gka m en ga tu r , m en a ta da n m en ja ga peta k 

m a ka m , m era wa t kebers ih a n , kera p ih a n da n kein da h a n a rea l 

tem pa t pem a ka m a n ya n g d iku a s a i da n / a ta u d ikelola oleh 

Pemerintah Daerah dilakukan oleh Bidang Pemakaman. 

(4) Kewen a n ga n da la m ra n gka m en ga tu r , m en a ta da n m en ja ga peta k 

m a ka m , m era wa t kebers ih a n , kera p ih a n da n kein da h a n a rea l 

tem pa t pem a ka m a n ya n g d ikelola oleh ora n g p r iba d i a ta u badan 

d ila ku ka n oleh pen gelola m a ka m , d i ba wa h pem bin a a n Bida n g 

Pemakaman.       



 

14

 
(5) Ba gi jen a s a h ora n g t ida k d iken a l ya n g pa da s a a t d im a ka m ka n t ida k 

d iketa h u i kelu a rga / a h li wa r is n ya , a pa b ila d ikem u dia n h a r i tern ya ta 

d iketa h u i m em ilik i kelu a rga / a h li wa r is m a ka kelu a rga / a h li 

wa r is n ya wa jib m en gu ru s per ijin a n a ta s peta k m a ka m ters ebu t 

u n tu k d iterb itka n ijin pen ggu n a a n peta k m a ka m s eba ga im a n a 

ketentuan pemakaman baru.   

BAB  VII 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  21  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.   

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal 2  Desember  2011  

WALIKOTA MALANG,  

               ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang    
pada tanggal      2       Desember      2011  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                       ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2011 NOMOR 39   

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003    


